
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202309111055_A3.1_Rinnovo Gruppo regionale inclusione a supporto del GLIR e dei GLHP 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
DDG          
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 181, lettera c); 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO l’art. 15 (“Gruppi di lavoro per l’integrazione scolastica”), commi 1, 2 e 3, della 
medesima legge n. 104/1992, così come modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 
e confermato dal decreto legislativo 7 agosto 2019, n. 96; 

 VISTO il decreto ministeriale 26 aprile 2018 n.338, recante “composizione, 
articolazione, modalità di funzionamento, sede, durata, nonché assegnazione di ulteriori 
funzioni per il supporto all'inclusione scolastica del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale 
(GLIR)”;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato D.M. n. 338/2018, che assegna al GLIR le seguenti 
funzioni:  

a) consulenza e proposta all’USR per la definizione, l’attuazione e la verifica degli 
accordi di programma di cui agli articoli 13, 39 e 40 della Legge 104/1992, integrati con le 
finalità di cui alla Legge 107/2015, con particolare riferimento alla continuità delle azioni sul 
territorio, all’orientamento e ai percorsi integrati scuola-territorio-lavoro;  

b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT) ex GLHP;  
c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e la realizzazione dei Piani di 

formazione in servizio del personale della scuola di cui all’art. 3, comma, 1 del D.M. n. 
338/2018;  

VISTO il successivo art. 4 dello stesso D.M. n. 338/2018, recante, al comma 1, la 
possibilità di prevedere all’interno del GLIR un Gruppo operativo di coordinamento con il 
compito di elaborare proposte, svolgere attività propedeutica agli incontri, predisporre i 
materiali utili ai programmi di lavoro e, al comma 2, la possibilità di articolarsi in gruppi di 
lavoro aventi ad oggetto differenti tematiche di particolare rilevanza che richiedono ricerca, 
studio e approfondimento;   

../../../../../Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
../../../../../Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202309111055_A3.1_Rinnovo Gruppo regionale inclusione a supporto del GLIR e dei GLHP 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

VISTO decreto interministeriale n. 153 del 1° agosto 2023, Disposizioni correttive al D.I. 
n. 182 del 29/12/2020, recante: "Adozione del modello nazionale di piano educativo 
individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 
sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 66"; 

VISTO il proprio DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001011.02-09-2023 di 
riorganizzazione del Corpo Ispettivo e delle attività connesse al Programma Progetti Nazionali, 
laddove nell’allegato 202309012355 Organizzazione Corpo Ispettivo e Attività connesse ai 
Progetti Nazionali si individua lo Staff regionale del Direttore Generale per le tematiche 
dell’inclusione e la disabilità;  

RITENUTO di dover procedere, a seguito del nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio, 
alla ricomposizione del suddetto Gruppo operativo di coordinamento regionale - Staff del 
Direttore Generale per le tematiche dell’inclusione e la disabilità, a supporto del GLIR e dei 
GLHP;  

 

DECRETA  

 

Art. 1 - Il Gruppo operativo di coordinamento regionale - Staff del Direttore Generale 
per le tematiche dell’inclusione e la disabilità, a supporto del GLIR e dei GLHP, è composto 
come segue:  

 
 

Direttore Generale dell’USR Marche  
(o suo delegato) 

Donatella D’AMICO 

Docente comandata L. 448/1998 - Responsabile 
regionale Area Inclusione e disabilità USR Marche 

Maria Teresa BAGLIONE 

Docente L. 107/2015 comma 65 - Responsabile 
Tecnico informatico 

Paolo FIORENTINI 

Docente L. 107/2015 comma 65 - Responsabile Area 
Inclusione e disabilità Ancona 

Paola ROMAGNOLI 

Docente-collaboratore per Area Inclusione e 
disabilità Ancona 

Fiammetta FILIPPONI 

Docente L. 107/2015 comma 65 - Responsabile Area 
Inclusione e disabilità Ascoli Piceno- Fermo 

Claudia TORRETTA 

../../../../../Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
../../../../../Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202309111055_A3.1_Rinnovo Gruppo regionale inclusione a supporto del GLIR e dei GLHP 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

Docente L. 107/2015 comma 65 - Responsabile Area 
Inclusione e disabilità Macerata 

Maria Grazia PIERLUCA 

Docente L. 107/2015 comma 65 - Responsabile Area 
Inclusione e disabilità Pesaro Urbino 

Marcello BRANCA 

 

Art. 2 – Il Gruppo operativo di coordinamento regionale - Staff del Direttore Generale 
per le tematiche dell’inclusione e la disabilità, a supporto del GLIR e dei GLHP, è convocato dal 
Direttore Generale che lo presiede ed è coordinato dalla prof.ssa Maria Teresa Baglione, 
responsabile regionale Area Inclusione e disabilità presso USR Marche. 

  
Art. 3 - Il presente decreto è pubblicato sul sito web www.marche.istruzione.it e di 

questa Direzione Generale. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

  Responsabile di Area: Maria Teresa Baglione   

../../../../../Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
../../../../../Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-10-03T20:15:52+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-04T11:05:31+0200
	protocollo




